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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день, нефтегазовый сектор однозначно доминирует в

экономической системе большинства стран и Российской Федерации, формируя

значительную часть дохода национальной экономики и создавая рабочие места для сотен

тысяч жителей различных регионов. Таким образом, вопрос эффективности деятельности

компаний нефтегазового сектора тесно связан с вопросом эффективности всей российской

экономики. С учетом слабого роста последней за прошедшие годы, задача измерения

эффективности деятельности нефтегазовых компаний выглядит весьма актуальной. С

другой стороны, экономическая или финансовая эффективность никак не гарантирует

нефтегазовым компаниям, как в прочем и всей экономике устойчивого развития в

долгосрочной перспективе. Многие исследования отмечают необходимость внедрения

эффективных стратегий не только в сфере управления финансами или операциями, но

также и в социальном и экологическом аспектах деятельности компании. Недаром

крупнейшие мировые компании в своих ежегодных отчетах все чаще отчитываются не

только перед акционерами, но и перед той частью общества, которая напрямую или даже

косвенно затронута деятельностью компании. При этом, наряду с финансовой

сообщаются результаты деятельности компании в экологической и социальных сферах,

таким образом, годовые отчеты приобретают все более интегрированный характер.

Учитывая важность интегрированного подхода к составлению отчетности для

устойчивого развития глобальной экономики, можно отметить необходимость в

разработке методологии комплексного измерения показателей эффективности

деятельности компании для последующей объективной возможности выявления лидеров в

отрасли. В этом случае, представлялось бы возможным сравнить эффективность работы

компаний не только с финансовой или операционной точки зрения, но и с точки зрения

других релевантных аспектов.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Данное исследование ставит целью сравнить эффективность деятельности

международных нефтегазовых компаний, а так же разработать методику оценки их

эффективности на основе показателей интегрированной отчетности. Как уже было

упомянуто, объектом исследования выступают крупнейшие нефтегазовые компании мира,

а предмет исследования – это измерение эффективности деятельности этих компаний на

основе набора финансовых и нефинансовых показателей.

Для достижения поставленной цели, перед исследователем сформировался

следующий список задач:
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• Провести обзор классической и современной литературы по измерению

эффективности деятельности компаний различных отраслей;

• Выделить различные типы эффективности и какие-либо характерные

особенности измерения эффективности деятельности компаний;

• Выявить специфику нефтегазовой отрасли с точки зрения измерения

эффективности деятельности вертикально-интегрированных компаний;

• Провести обзор одномерных и многомерных методов измерения

эффективности деятельности (performance measurement);

• Обосновать выбор переменных для объективного измерения эффективности

деятельности нефтегазовых компаний по нескольким показателям;

• Выявить метод, наиболее подходящий для измерения и сравнения

эффективности деятельности нефтегазовых компаний;

• Провести сравнение эффективности деятельности компаний на основе

результатов применения выбранных методов;

• Разработка методики оценки эффективности деятельности нефтегазовых

компаний на основ показателей интегрированной отчетности.

Решению первых четырех задач посвящена первая глава данной выпускной

квалификационной работы, где выделяются различные типы эффективности и

особенности измерения деятельности компаний нефтегазовой отрасли. Последующие

задачи решаются в рамках второй главы, а заключительная часть включает рекомендации

по возможному повышению эффективности тем компаниям, чьи показатели оказались

ниже идеальных.

Методология исследования предполагает первоочередной теоретический обзор

предметной области, закладывающий концептуальный фундамент исследования, а затем

проведение эмпирического исследования выбранным методом и по выбранному набору

показателей. В качестве количественного метода в данном исследовании используется

метод анализа свертки данных (DEA), позволяющий проводить многомерные сравнения

эффективности исследуемых единиц.

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Объектом данного исследования выступают международные нефтегазовые

компании, которые изучаются на предмет сравнения эффективности их деятельности по

операционным, финансовым, экологическим и социальным показателям.
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Исследование предполагает теоретический обзор предметной области в трех

направлениях – типы и методы измерения эффективности, характерные особенности

нефтегазовой отрасли и показатели интегрированной отчетности.

В качестве эмпирической базы для исследования выбраны 10 крупнейших

международных нефтегазовых компаний за 5 лет с 2012 по 2016 год (рейтинг Forbes

2016), в число которых вошли 3 российских компаний – Газпром, Лукойл и Роснефть.
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ ОБЗОР МЕТОДОВ ИЗМЕРЕНИЯ

ЭФФЕКТИВНОСТИ В НЕФТЕГАЗОВОЙ ОТРАСЛИ

Первая глава выпускной квалификационной работы представляет собой обзор

литературы на тему эффективности, а так же различных подходов к ее измерению в

контексте нефтегазовой отрасли. Основной задачей данной части исследования является

детальное рассмотрение такого понятия, как эффективность, а также сравнение

эффективности деятельностей компаний, осуществляющих свою деятельность в

нефтегазовом секторе. В связи с этим, будут рассмотрены особенности нефтегазовой

отрасли, которые могут оказать значительное влияние на измерение эффективности, что

приведет к необходимости использования показателей интегрированной отчетности.

Результатом этой главы можно считать выбор наиболее подходящего метода измерения

эффективности нефтегазовых компаний, а также выбор показателей, объективно

отражающих результативность деятельности в упомянутых аспектах.

1.1 ИЗМЕРЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ

На данный момент, на мировом рынке функционирует большое количество

организаций, которые можно классифицировать по отраслевой составляющей, типу

существующей организационной структуры, численности работников и занимаемой доли

рынка. Бесспорно, любое предприятие стремится к повышению эффективности своей

деятельности, то есть улучшению качества работы, увеличение скорости достижения

поставленных целей при затрате минимального количества ресурсов. Однако необходимо

брать во внимание результаты деятельности, которые могут оказать влияние не только на

операционные и финансовые показатели, но и на производственную безопасность и

охрану окружающей среды.

В данном пункте первой главы будет раскрыт смысл понятия эффективности,

особенности ее измерения для интегрированных компаний из различных отраслей, а так

же обоснование для внедрения интегрированных показателей для получения релевантной

отчетности.

1.1.1 Определение эффективности и ее виды

Максимально упрощенно определение эффективности можно рассматривать как

соотношение полученного (результата) и вложенного (затрат). Однако, данной

соотношение - относительно. Энди Нили (2002) в своей работе «Измерение эффективности

бизнеса: теория и практика» определял измерение эффективности как процесс

количественного описания экономичности и результативности, которые являются
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основополагающими элементами деятельности рассматриваемой единицы. Сам термин

эффективности зачастую интерпретируется как продуктивность или экономичность, тем

самым происходит синонимичное использование терминов для описания соотношения

затрат и результатов. Несмотря на то, что определения тесно связаны, они относятся к

различным категориям: продуктивность дескриптивна (описательна), экономичность

нормативна (Cooper, Seiford and Tone, 2000). Согласно Lovell (1993), тогда как производственная

эффективность единицы определена в сравнении наблюдаемых и оптимальных значений

выпуска и затрат. Однако, в данной работе релевантным будет определение меры

эффективности - расстояние между наблюдаемой точкой затрат и результата (фактическое

сочетание) и точкой затрат и результата, которая располагается на границе

производственных возможностей для конкретной организации в исследуемой отрасли.

Согласно Парето-Купмансу (Pareto-Koopmans), хозяйственная единица эффективна

исключительно в случае если улучшение значения одного вида затрачиваемых ресурсов

невозможно без ухудшения значения (увеличение – для затрат ресурсов; уменьшение – для

выпуска продуктов) хотя бы по одному другому виду используемых ресурсов или

выпускаемых продуктов.

Часто понятие эффективности трактуется как продуктивность (productivity1)

деятельности, то есть характеризует взаимосвязь между результатами и средствами их

достижения, представляет собой отношение между произведенными результатами и

затраченными на их получение ресурсами:

Продуктивность = выпуск продукции / затраты ресурсов (1)

Совокупная производительность факторов (Total Factor Productivity Measures) –

мера продуктивности в расчете на единицу совокупных (всех) затрат факторов

производства, что касается частных мер продуктивности (Partial Productivity Measures), они

рассчитываются как отношение выпуска, произведенных рассматриваемой единицей к

величине затрат конкретного фактора/ресурса.

Peter Bogetoft (2012) в своих работах пристальное внимание уделяет

результативности (effectiveness). По его мнению, результативность напрямую связана с

достижением поставленных целей при заданных ресурсах, а не со степенью экономичного


[…]

Rosneft2 4,700 50,350 0,792 806,400 7,900 505,800 319,300
LukOil2 2,100 79,300 0,446 698,300 4,900 52,100 91,500
BP2 3,000 159,766 0,861 501,800 3,300 61,200 674,000

Gazprom2 6,100 158,800 0,234 1300,000 9,600 410,100 260,000
Statoil2 2,004 123,660 0,995 603,200 1,800 37,640 501,000

ExxonMobil2 4,200 451,500 0,662 850,200 5,100 60,900 1041,000
Total2 3,900 224,800 0,794 892,000 2,100 105,200 1090,000

Chevron2 2,600 230,500 0,869 789,000 3,000 73,000 599,500
Petrobras2 2,400 144,000 0,876 519,000 2,100 52,000 851,000
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Приложение 4: Проекции каждого DMU на эффективную границу модель (1) и прочие

показатели, метод CCR (источник: составлено автором на основе данных компании из

публичных отчетов)

No. DMU Score Rank
1 RDS6 0,542688649 50
2 Rosneft6 0,916775192 24
3 LukOil6 0,854015354 29
4 BP6 0,820955663 32
5 Gazprom6 0,997275453 16
6 Statoil6 1 1
7 ExxonMobil6 0,884480073 26
8 Total6 1 1
9 Chevron6 0,671860293 47

10 Petrobras6 0,754878199 39
11 RDS5 0,551546591 49
12 Rosneft5 1 1
13 LukOil5 1 1
14 BP5 0,800349574 34
15 Gazprom5 1 1
16 Statoil5 0,964430938 21
17 ExxonMobil5 1 1
18 Total5 0,959403292 22
19 Chevron5 0,764906781 37
20 Petrobras5 0,721271826 44
21 RDS4 0,603549853 48
22 Rosneft4 0,965544202 20
23 LukOil4 0,865838052 27
24 BP4 0,783280723 36
25 Gazprom4 1 1
26 Statoil4 1 1
27 ExxonMobil4 0,993838671 17
28 Total4 1 1
29 Chevron4 0,865472834 28
30 Petrobras4 0,696925294 46
31 RDS3 0,760809728 38
32 Rosneft3 0,836483234 31
33 LukOil3 0,739225171 41
34 BP3 0,754701857 40
35 Gazprom3 0,983121658 18
36 Statoil3 0,982958611 19
37 ExxonMobil3 1 1
38 Total3 1 1
39 Chevron3 0,911243971 25
40 Petrobras3 0,731974844 43
41 RDS2 0,839414599 30
42 Rosneft2 0,803940374 33
43 LukOil2 0,736366701 42
44 BP2 0,720906525 45
45 Gazprom2 0,949084528 23
46 Statoil2 1 1
47 ExxonMobil2 1 1
48 Total2 1 1
49 Chevron2 1 1
50 Petrobras2 0,785328329 35

66

Приложение 5: Проекции каждого DMU на эффективную границу модель (2) и прочие
показатели, метод CCR (источник: составлено автором на основе данных компании из
публичных отчетов)

No. DMU Score Rank
1 RDS6 0,842214967 23
2 Rosneft6 1 1
3 LukOil6 1 1
4 BP6 0,806931362 29
5 Gazprom6 1 1
6 Statoil6 1 1
7 ExxonMobil6 0,951972381 14
8 Total6 0,823195094 26
9 Chevron6 1 1

10 Petrobras6 0,94664134 17
11 RDS5 1 1
12 Rosneft5 0,943149546 18
13 LukOil5 1 1
14 BP5 0,689451616 38
15 Gazprom5 0,988671059 13
16 Statoil5 0,908537506 19
17 ExxonMobil5 0,810269773 27
18 Total5 0,807469295 28
19 Chevron5 0,95186825 15
20 Petrobras5 0,831523328 25
21 RDS4 0,782667387 32
22 Rosneft4 1 1
23 LukOil4 0,870340905 21
24 BP4 0,546084886 49
25 Gazprom4 0,951861379 16
26 Statoil4 0,706020052 37
27 ExxonMobil4 0,783067401 31
28 Total4 0,600703597 45
29 Chevron4 0,842062804 24
30 Petrobras4 0,657174036 41
31 RDS3 0,680091736 40
32 Rosneft3 1 1
33 LukOil3 0,892144011 20
34 BP3 0,546172753 48
35 Gazprom3 1 1
36 Statoil3 0,777025517 33
37 ExxonMobil3 0,722500231 36
38 Total3 0,581021511 47
39 Chevron3 0,804889454 30
40 Petrobras3 0,645051978 42
41 RDS2 0,611724052 44
42 Rosneft2 1 1
43 LukOil2 0,857863503 22
44 BP2 0,507583791 50
45 Gazprom2 1 1
46 Statoil2 0,73564611 35
47 ExxonMobil2 0,63504454 43
48 Total2 0,686006743 39
49 Chevron2 0,755432445 34
50 Petrobras2 0,594136749 46
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Приложение 6. Результаты применения метода АСПИД-3W (источник: данные из отчета:

Aggregated preference indices visualization и Weight-coefficients estimations visualization)
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Приложение 7. Таблица ранжирования компаний по сводному интегрированному
показателю по годам: 2012-2016 (источник: составлено автором)

1 Gazprom Gazprom Gazprom Lukoil Statoil

2 Chevron Exxon Mobil Rosneft Gazprom Gazprom

3 Statoil Statoil Exxon Mobil Rosneft Total

4 Total Total Statoil Exxon Mobil Rosneft

5 Exxon Mobil Chevron Total Statoil Exxon Mobil

6 Rosneft Rosneft Lukoil Total Lukoil

7 RD Shell Lukoil Chevron Chevron BP

8 Lukoil RD Shell BP BP Petrobras

9 Petrobras Petrobras Petrobras Petrobras Chevron

10 BP BP RD Shell RD Shell RD Shell

2012 2013 2014 2015 2016
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