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 Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)
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 Структура и логика изложения.

(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)

5
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 Качество содержания.

(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)
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 Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)
5
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 Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.

(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
5
4
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 Качество оформления ВКР.

(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала, правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)
5
4
3
2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: (пожалуйста, дополните критерии, представленные выше, уточнив достоинства и недостатки работы (не более 500 слов))
К достоинствам работы можно отнести подробное изучение специфики отрасли, портреты компаний, которые включены в модели, а также дана классификация методов измерения эффективности. Подобран интересный метод анализа и проведен сравнительный анализ нескольких моделей. Читателю предлагается подробно проследить эволюцию мыслей и выводов автора и даже свободно поспорить с ним, что вовлекает в тему и заставляет задуматься.
Некоторые моменты работы вызывают легкое недоумение, например, выбор варианта обобщения данных: «так как в выборке из 10 компаний, только 3 являются российскими, показатели, выраженные в денежных единицах, будут переведены в доллары США»; очевидно, что в экономике разных стран курс валюты играет разную роль, но никакого обсуждения позиции автор не ведет.

Работа также содержит ряд неточностей, стилистических погрешностей, например, «все больше людей заботятся о вреде» (с.18) или «корпоративная отчетность превратилась из сборника

статистики о результатах деятельности организации в аналитические отчеты» (с.20) и орфографических ошибок (с.10, 19 и др., причем на одной только с.19 опечаток более 5 штук). Формулы (например, на с.33 или 38) не содержат расшифровок буквенно-цифровых обозначений показателей. Также формула обозначена как уравнение 2, но уравнения 1 не приведено. Далее имеются модели произвольной нумерации. Для рисунка 22 выбран неудачный тип графика, который больше запутывает читателя, чем иллюстрирует мысль автора.
В целом работа студента Овчинниковой Е.В. отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 «Менеджмент», и может быть оценена на 4 (хорошо), (B).
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